48 ¶ Adde his, quæ ex aliis diximus, & id quoque posse dici, quòd autoritas mariti aut requiritur ad integrandam (ut loquimur) personam vxoris: aut ob id, quòd in eo vertitur commodum, vel incommodum mariti administratoris bonorum vxoris, & quorum fructus facit suos, ex consuetudine propè generali Franciæ, de quo nos disputauimus supra in glo. 6. in verbo, *consentement*, in vlt. quæst. Si igitur primum, quomodo poterit autoritatem alteri præstare, qui ipse autoritate indiget? d. l. vltim. C. de legi. tutel. & facit l. filium. d. ad S. C. Maced. vbi filij consensus in mutuo factò nepoti, non tollit S. C. cum & ipse in ea causa sit, ut mutuum pecuniam inuito patre accipere non possit, & ibi concord. in glo. Si secundum, certum etiam est, maritum minorem non posse sine decreto in rebus immobilibus contrahere, per totum tit. C. de prædi. mi. & d. de reb. eor. Ex quibus, iunctis iis, quæ diximus in præc

in præced. quæst. & quæ item dicemus in seq. quæsti. facile poteris colligere quid in hac quæst. sit dicendum.

49 ¶ SECTO QVAERO, Quid è diuerso si mulier sit minor 25. annorum, Si uxor sit minor, an sufficiet autoritas uiri maioris. nunquid venditio, quam facit de re immobili, cum consensu mariti maioris 25. annis sine decreto iudicis valeat? Breuiter dic, quòd non. Neque enim solennitatem statuti interuenisse, nisi & ea, quæ à iure communi statuta est, intercedat, à quo quidem iure communi debet statutum suppleri, ar. l. 4. §. si quis condemnatus. versic. sed si quidem. d. de re iudi. nam hoc statutum non est conditum ad tollendam iuris communis solennitatem, sed ad ipsam augendam, cum aliquid præter illud requiratur. Ideò non debet operari contrariū effectum. l. cum tale. §. falsam. d. de condi. & demon. Et ita in simili casu, videlicet in statuto requirente consensum duorum propinquorum in contractibus minorum, consuluit Pau. Cast. conf. 106. incipiendo à secundo, col. 1. lib. 2.

50 ¶ SEPTIMO QVAERO, Si statutum dicat simpliciter, quòd mulier non possit contrahere sine consensu mariti, nulla distinctione facta, an sit maritata, nec ne, quid dicendum de muliere non maritata? Nam si de nupta, siue maritata nuncupatim loquitur, (ut facit nostra consuetudo) haud dubiè non obtinebit in non nupta, ut expressè voluit Ange. conf. 318. dictus punctus est dubius, in princ. Igitur cum de muliere simpliciter loquitur, videtur quòd nullo modo possit contrahere, ut quæ non habet maritum, qui consentiat: nec statutum distinguit, sed generaliter loquitur: ergo generaliter est intelligendum, per l. in fraudem. §. vlti. d. de milit. testa. & l. 1. §. generaliter. d. de lega. præstan. & ibi concord. in glo. Et hanc sententiam fulcit, quòd olim legibus & Græcorum & Romanorum mulieres omnes sub tutela erant, vel parentum, vel fratrum, vel virorum, vel aliorum, ut patet ex iis quæ diximus supra in prima lege connubiali, numero 72. incip. quod ex veterum, & iterum in princ. huius glossæ.

51 ¶ Tu tamen dic contrarium. Nam cum maritum non habeat, nec proindè possit seruari statutum, seruari debet ius commune, sicut in statuto requirente consilium proximorum, in contractibus mulierum vel minorum, ut scilicet si non habeant proximios, possint liberè contrahere, ut voluerunt Bald. Angel. Raph. & Alexand. in l. turpia. §. si Titia. d. de leg. 1. Bald. in l. 1. post prin. & ibi Saly. Roma. col. pe. vers. vltiùs circa. Corne. & alij recentiores. C. vnde vir & vxor. Idem Bald. in l. cum hæres, per illum text. d. de acquir. hare. Raph. Co. in l. 4. §. toties. per illum text. d. de dam. sulcit. Ro. in d. l. si quis mihi bona. §. pater filio. d. de acquir. hare. & conf. 36. visa disceptatione. Paul. Cast. conf. 124. in causa quæ vertitur in 2. dubio, lib. 1. vbi plus dicit, quòd qui impugnat contractum factum à minore sine consensu duorum consanguineorum, qui ex statuto requirebatur, non solum debet probare illum fuisse minorem, sed & tempore contractus habuisse consanguineos: & Corne. conf. 241. de duobus, col. 3. vers. & huiusmodi statuto, lib. 2. & conf. 131. in hac consultatione, col. 2. vers. solum autem vertitur, lib. 4. & d. conf. 242. col. 2. eo. lib. 4. Barb. conf. 20. bene etenim, col. 4. vers. præterea est etiam, lib. 3. & conf. 61. à Ioue, col. antepen. eo. lib. 3. & conf. 72. magnanimus, col. 2. lib. 4. & in tract. de præstan. Card. in l. q. 1. partis, col. 7. vers. statuto cauetur, sub num. 3. & in Cle. vlt. vers. penultimo, in glo. in verbo, statuius, de rescrip. Alex. conf. 206. ponderatis verbis testamenti, col. vlti. lib. 6. Alciat. in l. transactionem. C. de transac.

52 ¶ Et propterea etiam subdit ipse Bald. in d. l. 1. C. vnde vir & vxor, ad ea quæ supra ex eo diximus, quòd si vnus solum minoris consanguineus est, satis est illius consensus, licet statutum plurius requiratur. Quod & sequuntur Pau. Cast. Alex. & recentiores ibi. & idem Pau. Cast. in l. si cum dotem. §. si patri. d. solut. matrim. & in l. si tertius. §. 1. d. de aqua pluui. ar. & Feli. in c. propofuisti. in 3. limitatione 2. conclusionis,

fionis, extrà de probat. & in c. quoties. in 3. no. de testib. Iason in l. Stichum qui meus erit. col. vlti. versi. tertio adde. *D. de lega. 1.*

53 *De eadem re.* ¶ Et simile voluit idem Bald. in d. l. in coniunctione. C. de nupt. quòd si statutum requirit consensum matris, & duorum propinquorum, matre mortua sufficit consensus duorum propinquorum. Debet enim intelligi statutum requirens consensum matris, si mater uiuat. Et si statutum requirat consensum duorum consanguineorum ex parte patris, si quos habeat, alioquin ex parte matris, & sit vnus tantum ex parte patris, & vnus etiam tantum ex parte matris, sufficit illorum consensus adhibere. Et vtrunque sequitur Petrus Ancharanus in repet. d. ca. 1. in 14. quaestione, versi. circa hoc in simili quaerit, & versi. seq. de constit. Et prius etiam sequitur Io. Bapt. in repet. l. omnes populi. char. 60. in paruis. versi. vicefimo octauo. *D. de iusti. & iure.* Et posteriùs etiam voluit Bart. conf. 10. viso statuto communis, & ibi Ber. Land. in addi. & idem Bart. in d. l. Stichum qui meus erit. col. vlt. versi. secundo facit. *D. de legat. 1.* Quem sequuntur Bald. ipse Ange. Fran. Aret. Alexand. Iason, & omnes ibi. & Panor. in d. c. quoties. in 4. notat. & ibi Fran. Aret. etiam 4. not. & Feli. in 3. nota. de testib. & Alex. conf. 109. super prima consultatione, col. 3. lib. 7.

54 *De eadem re.* ¶ Priori autem, quod de matre mortua dicit Bald. simile est, quod post Vber. Bob. scribit Alberi. Rosa. in 2. parte statutorum, qu. 1. 9. quid si statuto, quòd stante statuto, quòd filij non ludant sine licentia patris, poterunt patre mortuo ludere, allegat l. 4. *D. loca. & in c. si gratis. de rescri. lib. 6. & vtrouique notata.*

55 *De eadem re.* ¶ Accedit & suprà dictis, quod voluit glo. notabi. in l. de pupillo. in princ. in verbo, rata habebitur. *D. de ope. no. nunti.* quòd pupillus carens tutore & iudice, potest solus nuntiare nouum opus, ar. l. bonorum. C. qui admit. Ex qua gloss. dicit Ro. ibi ampliari d. l. bonorum. & l. si in infanti. in fi. C. de iure delib. quibus cauetur posse pupilum non habentem tutorem cum iudice, sine autoritate tutoris agnoscere bonorum possessionem, & adire hereditatem: vt videlicet si pupillus careat tutore & etiam iudice, possit solus sine tutore & iudice id facere: & ad hoc dicit illam glossam esse fing. & à se solo ponderatam. Verum Bart. & omnes ibi illam glo. reprehendunt, & inter ceteros Alexand. & Iason illud etiam Ro. dictum reprehendunt. & rursus idem Alexand. in d. l. bonorum. col. 2. in versi. 3. limita. Faciunt & ad hanc quaestionem, quae diximus suprà, in praeced. quaest. Nam si hoc casu potest mulier contrahere non obseruata solennitate statuti: si maritus sit absens, furiosus, & ban-nitus, multò magis quando non habet maritum.

56 *Quid si uxor fecerit contractum utilem sine consensu uiri.* ¶ OCTAVO QVAERO, Si vxor sine consensu mariti fecerit contractum sibi utilem, & commodum, an valeat huiusmodi contractus, nec ne? Primum videtur non valere, per id, quod in simili voluerunt Iac. Bu. Alberi. Bart. Ange. Fulg. Pau. Cast. Iason, & penè omnes in l. cum hi. §. eam transactionem. *D. de transac.* quòd si ecclesia, vel minor fecerit alienationem sibi utilem, non seruata iuris solennitate, non valebit huiusmodi alienatio. Quod & voluit Bald. in c. 1. extrà, eo. tit. & in l. pupillorum. in fin. princ. *D. de reb. eor. & in l. vlti. §. necessitate. col. 5. versi. & ideo dicit. C. de bon. quae libe. & conf. 475. quidam I. abbas. col. 2. lib. 1. & Socin. id tamen dicens procedere in contractu rerum immobilium, conf. 80. praesens consultatio, col. 2. versi. ad hanc objectionem, lib. 4. & Alciat. lib. primo, de verbo, signifi. char. 4. & Fran. Ripa. in l. ius cui bonis. col. 11. numero 47. *D. de verb. oblig.**

57 *De eadem re.* ¶ Pro quibus aperte faciunt 3. aut 4. tex. quos tamen ibi non allegant, videlicet in c. sine. 12. q. 2. & in c. tua nuper. extrà de his, quae sunt à pra. la. in illis verbis vtrouique positus, nisi fortè aliquid faciat, vt meliora prospiciat, & totius cleri tractatu atque consensu, &c. Ex quibus verbis clarè colligitur, non satis esse alienationem esse utilem ecclesiae, nisi & solennitas interueniat. Et ita illum text. in d. c. tua. ponderat

derat Pan. ibi & Barb. in d. l. ius cui bonis. col. 7. in prin. *D. de verb. oblig. & conf. 41.* immortalem, col. 2. lib. 4. Et praeterea tex. in c. r. ibi, praesertim cum euident, & c. de reb. eccles. non alie. vbi decernitur non valere quandam alienationem rei ecclesiae factam sine solennitate, praesertim cum euident necessitas, vel utilitas non subesset. Ex quo clarè intelligitur, etiam non valere, si adsit utilitas, quia dictio praesertim, est implicatiua. l. si sine. §. vlt. in text. & glo. *D. rem rat. habe.* Et ita etiam illum text. ponderat Fran. Are. in l. mutum. *D. de acqui. har.* Et tex. in Cle. 1. eo. tit. de reb. eccles. non alie. vbi expresse dicitur, quòd ad hoc, vt res ecclesiastica possit alienari, debet hoc necessitas, aut utilitas ecclesiae exposcere, & nihilominus assensus conuentus, aut si non sit conuentus, Praelati accedere, & ibi gloss. in verbo, nihilominus.

58 *De eadem re.* ¶ Et ita quoque huius sententiae fuit glo. in summa, 12. q. 2. Io. Regius inter conf. Fed. Senen. conf. 142. domino Io. Pan. & alij in c. 2. de in integ. restit. idem Pan. in c. cum causa. col. vlt. de re iudi. & in c. nulli. col. 2. versi. & concludo, extrà de reb. eccle. non alie. & Barb. conf. 12. difficile, col. penul. versi. praeterea est etiam, lib. 3. vbi & alios multos citat, vt ibi videbis. De quo etiam per recentiores, in c. quae in ecclesiarum, de constit. Domi. & alios, in c. 2. de reb. eccles. non alie. lib. 6. Fabà Monte S. Sabin. in tracta. empti. & vend. in §. quaest. princ. col. penult. versic. & quod requiritur. & Feli. in c. causam. le. 1. col. pen. de iudi. & Philip. Deci. conf. 142. cuius superscriptio incipit, an & quando, col. 2. versi. est ergo videndum, & conf. 282. viso puncto, col. 3. versic. nam secundum communem, vbi & alios adfert.

59 ¶ Nec dissimile est, quòd pupillus sine autoritate tutoris non potest adire hereditatem, etiam locupletem, & sibi magno commodo futuram, vt voluerunt Cy. Bald. & Saly. in l. quod fauore. C. de legib. Bal. in l. potuit. & ibi Ias. col. penult. & alij. C. de iure delib. Bald. Ang. Saly. & Roma. in l. mutum. *D. de acqui. hare. & Doc. in §. neq. Insti. de autor. tutor.* vbi etiam est bonus text. vti quoque est in Lobligari. §. pupillus. *D. eo. tit.* Imò verò nec opulentam adire potest, vt tenuit Iason, in l. si quis mihi bona. §. si seruus. col. 2. *D. de acq. hare. & in l. more. col. 3. versic. quinto not. D. eo. tit. & in l. pupillus, in prin. per text. ibi, eodem quoque tit. & in d. l. potuit.* Quid autem interfit inter hereditatem locupletem, & opulentam declarant gloss. Bald. Ang. Imol. Raph. Co. Paul. Cast. & alij in d. §. si seruus. & Ang. conf. 317. statutum quod mulier, circa medium, vbi eam gloss. dicit fing. Super quo vide, quae dicemus infra, num. 77. nec longè abest, & seq.

Pupillus an solus possit adire hereditatē locupletem, aut etiam opulentam.

60 ¶ Quibus etiam accedit text. in c. monachi. 16. q. 1. vbi prohibetur, ne monachus sit forensis cuiuspiam negotij susceptor, vel executor, nisi id monasterij exposcat utilitas, Abbate sibi nihilo minus imperante. Ex quibus verbis satis constat, non satis esse illic versari utilitatem monasterij, nisi Abbas consentiat. Ideò & ex eo not. glo. ibi, in verbo, utilitas, quòd licet aliquid sit bonum & utile, non est tamen agendum, nisi eo modo, quo fieri debet, & adfert concord. quae illic omnibus sunt obuia. Et in glossa sequente dicit, quòd si monachus iniussu Praelati egerit pro ecclesia, & obtinuerit, non valet quod actum est: quam glo. pro notabili citat, & sequitur Francif. Are. in c. causam quae, col. 4. de iudic.

De iisdem rebus.
Bonum & utile fieri non debet, nisi eo modo, quo debet.

61 ¶ Quin in statuto, quòd mulier non possit agere, petere, requirere etià, nisi de consilio duorum propinquorum, dicit Bal. conf. 417. primò dubiū est, in fi. l. 2. quòd mulier si egerit sine consilio propinquorum, & obtinuit, non valet quod gestū est, quia videtur deficere forma, quae dat esse rei: & quia inhabilis, & nullus aequiparantur. l. 1. §. pen. *D. quod cuiusq. vniu.* Et ad hoc quoque dicit facere text. in l. cum hi. §. si Praetor. *D. de transac. cum fi.* Id tamen non omnino asserit Bal. sed veluti in medio relinquit.

De iisdem rebus.

62 ¶ Nec id quidem abs re: nam contrarium videtur ex tex. in d. l. cum hi. §. eam transactionem. *D. de transac.* vbi licet non possit alimentarius transigere super alimentis.

De iisdem rebus.

Cōtra superior
 76. *Y6.* tis sine autoritate Prætoris : valet tamen transactio , ex qua facta est eius conditio melior sine autoritate ipsius Prætoris. Ex quo not. glo. ibi, quòd si ecclesia , vel minor alienat in causam non concessam, tenet alienatio , si id fecerit vtiliter , & ex re sua. Quam glof. licet pleriq; omnes ibi reprehendant, vt supra diximus, non tamen sola fuit in ea opinione. Quandoquidem idem voluit Iac. Aret. in l. magis puto. §. si as. D. de reb. eor. Dy. in d. l. si fundus sterilis. prout eum refert & sequitur. Bald. ibi. D. de rebus dubi. Idem Bald. in d. §. eam transactionem. in vtraq; lect. & in l. contra iuris. in prin. per illum text. D. de pactis, & in l. ita constante. D. de iure doti. & in l. quæcunque. post prin. C. de bonis, quæ libe. Alberi. in Auth. hoc ius, col. vlt. C. de sacros. eccles. Io. Fab. in §. & ne huius. Inftit. de eo cui liber. cauf. Cardin. Flor. in Cle. r. in prin. de reb. eccles. non alien. Cepolla in l. vlt. col. 13. verfi. extrà glof. quarto. C. de vscap. pro empto. & confi. caufarum civilium 14. casus talis est, quidam dominus, col. 2. verfi. secundò etiam probatur. Barb. sibi contrarius (vt aliàs sæpe) in rubr. de reb. eccles. non alien. col. 4. verfi. tertio limita. & confi. 35. sapienter, col. penul. verfi. modò in proposito, lib. 2. & confi. 5. bene etenim, col. 5. verfi. secundo facit, quia in ista, lib. 3. & confi. 3. cui simile est initium, col. 8. verfi. præterea tollitur, eod. lib. 3. & confi. 61. à Ioue principium, col. 3. eo. quoq; lib. 3. & confi. 86. illud referam, eod. lib. 4. verfi. præterea facit, col. 4. verfi. circa tertiam dubitationem , eod. libro tertio , Iafon sibi contrarius, consilio 219. egregius vir, col. 3. verfi. nec ob. illud, lib. 2. vbi dicit illam glof. not. Philip. Decius sibi quoq; contrarius, in d. c. quæ in ecclesiarum, col. 3. verfi. addatis tamen, extrà de confit. & confi. 124. placet mihi, col. 2. verfi. quarto etiam dici potest. Marianus Soci. iunior, confi. 28. quia difficultas, col. pen. verfi. secundo facit, sub nu. 10. lib. 2.

63 *De eadem re.* ¶ Et optimè probatur hæc sententia per textum, in d. §. eam transactionem, cui soli omnium Angel. & Paul. Castren. nixi sunt respondere, sed Angel. aded malè , vt & Fulgos. qui est eiusdem factionis, dixerit, quòd loquitur inter dentes. Paul. autem nihil aliud pro responsione tradidit, quàm quòd illud ideò obtinet in eo casu, quia text. ibi vltiùs procedit, hoc exprimendo. Quæ quidem responsio, satis leuis est, quia is text. non vltiùs procedit, per viam extensionis, sed vt videre licet, per viam declarationis, à cessante ratione. Propterea Iafon, qui etiam illorum partes sequutus est, reliquit cogitandum de solutione, quam ipse reperire non potuit, nec etiam commodè reperire possem, quia text. est apertus, nisi dicas eum procedere in forma, siue solennitate, priuato tantùm fauore introducta: scilicet si publica, vt in alienationibus rerum ecclesiæ , & minorum, quæ sententia fuit Aleiat. libro primo, de verbor. signific. & ante eum Ioan. Fab. in dicto §. & ne huius. Inftit. de eo cui liber. cauf.

De iisdem rebus.
Solennitas facit presumi actum utilem contra henti.
 64 ¶ Et quòd id procedat etiam generaliter, comprobatur non leui ratione, quam adducit Decius, vbi supra, quia solennitas requisita in alienationibus rerum ecclesiæ , & minoris, eorum fauore requiritur: & vbi adhibetur, præsumitur, quòd sit in vtilitatem eorum, vt not. dicit Baldus, in c. 1. colum. 2. verfi. quæritur, Iacobus. tit. qui feud. dar. poss. & in c. sicut. in fin. de re iudic. & Alexand. confi. 79. circa primum, de quo quæritur, col. 5. verfi. fortificatur, quia ibi interuenit, libr. 1. & ipse Decius, confi. 532. pro vera resolutione, col. 2. verfi. & in dubio. Si ergo constat de vtilitate ecclesiæ, sumus in casu claro, nec est opus coniecturis. l. continuus. §. cum ita. D. de verbor. oblig. Et ideò in foro conscientie, vbi veritas attenditur, valet contractus, licet solennitas non interuenerit, vt not. Panor. in c. 1. in glo. vlt. extrà de integ. restit. cum concord. à me adductis supra eo. §. in glof. 4. in verbo, ne peut, num. 21. incip. contrà videtur, & multis seq.

65 *Minor potest contrahere ad* ¶ Et quicquid sit in ecclesia, certè in minore perspicuum est, quòd potest contrahere ad suum commodum & vtilitatem, per text. in l. neque. C. de contrah. & commit. stipul. & voluit Bal. allegans not. in d. §. eam transactionem. confi. 72. super quo peti-

tur,

tur, lib. 4. & Roma. confi. infra allegandis, num. 76. nam & huc spectat Panor. conf. 22. quanquam, col. 2. verfi. non ob vltimum, lib. 1. & Alexander, confi. 59. vifo processu, col. 2. verfi. secundo potest responderi, libr. 2. & Barb. omnibus fermè locis, etiam infra sequent. numero citandis, quòd procedit non solum in adulto, sed & in pupillo, per text. in d. l. contra iuris. in princ. D. de pact. & in l. r. C. de auto. præstan. & in §. 1. Inftit. de auto. ruto.

suum commo-
dum.Quid de pupil-
lo.

66 ¶ Et id quidem vsque aded, vt pupillus etiam se obligare possit, si ipsi commodum sit, & vtile, per text. in l. si pupilli. in princ. D. de nego. gest. & in l. pupillus. §. 1. D. de autorit. tuto. & in l. 1. D. de vscap. pro emptor. vt iam mirari desinamus glofam, in l. 2. D. de accepti. hoc postremum voluisse, quam Ang. & Imol. ibi annotant, & omnes vbiq; allegant, extollunt, commendant, imò & pleriq; singularem faciunt, præsertim Barb. in l. 2. columna 12. D. de verborum obligation. & in Procem. Cle. colum. 3. in 2. lect. & confi. 34. præclare optimus, eod. lib. 13. verfi. nec obstat, cum dicitur, libro 2. & dicto confi. 35. colum. penul. eo. lib. 2. & confi. 5. bene etenim cuncta geruntur, col. 5. lib. 3. & confi. 39. col. 8. eo. lib. 3. & d. confi. 86. col. 4. eo. lib. 3. & d. conf. 91. col. 4. eo. quoq; lib. 3. & confi. 41. immortalem, col. 2. libr. 4. Quin in multis locis non solum sing. dicit, sed valde sing. Qua in re subit recordatio Catonis Sacci, viri inter Iuris interpretes celeberrimi, qui in Prefatione cuiusdam sui opusculi scribit eum, aut dicit glo. aliquam, aut textum sing. exuperare debere memiorum Mithridatis, aut Themistoclis, sicuti etiam refert Ias. in §. actionum. col. 11. Inftit. de actio.

Pupillus obli-
gare se potest
ad suum commo-
dum.Et quibus est
interdicti bo-
norum admini.

67 ¶ Sed vt reuertamur ad institutum, id quidem generale est & perpetuum in omnibus, quibus interdicta est bonorum suorum administratio, vt possint liberè, & sine solennitate suam conditionem meliorem efficere per text. in l. is cui bonis. & ibi late Rom. Barb. & Iafon. D. de verbo. obligat. & in l. cui bonis. D. de nouatio. & quod voluit Bald. in repet. l. r. col. 9. in 12. q. C. de sacros. eccles.

68 ¶ Et quoniam etiam in iudiciis contrahimus, l. 3. §. idem scribit. D. de pecul. propterea similiter quamuis aliàs illegitimum, irritumq; sit iudicium à minore assumptum sine tutoris aut curatoris autoritate: tamen si cesserit ad commodum ipsius minoris, valet per textum in l. non eo minus, & ibi omnes Doctores. C. de procur. Collec. & Aegid. Bellamer. in c. accedens, de procurato. & Archidiaconus in c. si an. num. de iudici. libr. 6. Nec id solum in minore adulto, sed etiam pupillo, vt voluit gloffa in l. neque tutores. C. eo. tit. quam ponderant Bald. qui eam dicit notandam, Saly. & nouissimè Ias. in d. l. non eo minus, & Ang. Aret. in l. furioso. D. de re iudic. & in §. neq. col. pen. Inftit. de autor. tutor. In quibus locis etiam dicit ipse Ang. quòd habet locum in infante, quicquid dixerit Raphaël in d. l. furioso. De quo tamen dubito propter ea quæ dicam infra, numero 83. eiusdem notæ. Nec solum quoq; procedit, quando minor ipse litigauit per procuratorem, quem constituit sine tutoris aut curatoris autoritate, in quo casu loquitur d. l. non eo minus, sed etiam si ipsemet sine tutoris aut curatoris autoritate litigauit, vt voluit gloff. in l. r. C. qui legi. person. quam ponderat, & sequitur Panormit. in c. causam quæ vertitur, ad finem, extrà de iudic. vt & Alex. confi. 59. vifo processu, eod. lib. 2. verfi. secundo potest responderi, lib. 2.

Minor potest
obtinere sen-
tentia sine au-
tor. tutoris.

Et pupillus.

Et infans.

69 ¶ Quibus germanum est, quòd licet tutor, antequam satisfecerit rem pupilli saluam fore, nõ possit administrare, nec gerere tutelam, neq; in iudicio, neq; extra iudicium. l. neq. D. de reb. eor. & in l. in dubium, & l. vltima. C. de tutor. vel curato. qui nond. satisfd. tamen si iudicio expertus, sententiam pro pupillo reportarit, valet quod ab eo gestum est, vt voluit gloffa in l. tutor. in verbo, non potuit, & in gloffa sequente. C. in qui. cau. in integ. restit. non est necess. quam sequuntur, & commendant Bart. Bal. & alij ibi, & Panor. in d. c. causam. col. penult. verfi. vltimò quæro, extrà de iudi. vbi illam glof. dicit not.

Tutor qui non-
dum satisfcedit,
potest obtinere
sententiam pro
minore.

70 ¶ Et simile est, quod licet conuentus, vel collegium ecclesiasticum (nam & ecclesia
Ecclesi. si liti- & minor à pari iudicantur. c. 1. de in integ. restit.) non possit etiam litigare sine auto-
gauerit & ob- ritate Prælati, per textum expressum in dicto c. causam, de iudic. si tamen commo-
tinuerit, sine dum, & utilitatem ex lite reportet, quia sententia pro eo lata est, valet, vt per d.l.
autor. prælati, non eo minus, voluerunt post antiquiores Ioan. And. Collec. Imo. Card. Flor. Pan.
ualet sententi. qui hoc multis iuribus & rationibus comprobat. Feli. & nouissimè Philip. Deci. in
d. c. causam. de iudic. Lap. & Domi. in c. 1. post principium, de pact. libro 6. Imol. in l.
quæsitum, in gloss. 1. de re iudi. & Iason in d. l. non eo minus, quicquid dixerint
Ant. Franc. Aret. & Barb. in d. c. causam. quorum rationes abundè refellunt Panor.
& Dec. ad quos studiosos relego.

71 ¶ Sed & finitimum est, quod licet causa fiscalis debeat agitari præsentè aduocato
Sententia lata fisci, aliàs sententia lata, videlicet absente aduocato fisci, nulla est per textum, in l.
pro fisco, absen- non intelligitur. §. diuus. & l. si fiscus. de iure fisci: tamen si res bene successerit, &
te aduocato fis- ad utilitatem fisci, quia sententia fuit lata pro eo, valet, non obstante absentia aduo-
scti, ualet. cati: vt voluit gloss. in d. §. diuus. ar. d. l. non eo minus. & Ioan. An. in c. 1. & ibi Panor.
col. 3. extrà vt lit. non contest.

72 ¶ Quibus & hoc accedit, quod latè consuluit Barb. d. confi. 86. illud referam. col. 4.
Filius si agit u- verfic. præterea faciat, lib. 3. quod licet filius non possit agere in iudicio sine con-
tiliter sine au- sensu patris, per not. plenè, in l. vlt. §. necessitate. C. de bo. quæ liber. si tamen egit, &
tori. patris, ua- let. quidem utiliter, valet per multa similia, quæ illic adducit. Et idem quoque respon-
det Alexand. confi. 5. vifo processu, columna 2. verficu. secundò potest responde-
ri, libro 2.

73 ¶ Confirmantur suprà dicta per textum, not. in l. vltima. de iure dotium, vbi li-
Dos utiliter a- cèt aliàs non possit vxor etiam consentiente marito dotem alienare, nec contra
lienari potest. maritus consentiente vxore: potest tamen, vbi res credit ad utilitatem mulieris,
& illum textum, generaliter intelligunt gloss. & Barto. ibi. Et eum quidem reputat
singul. Baldus in l. si æstimatis. de solut. matrim. Et idem quoque voluit Baldus No-
uellus, in Tractatu dotium, in 7. parte princi. priuile. 1. in 2. & 3. fallent. retentionis
lib. 1. de solut. matrim. Maria. Socin. iunior confi. 28. quia difficultas, column. penu.
verfi. & hoc fundamentum, sub num. 9. libro 2. vbi & ad hoc allegat l. ita constante.
de iure dotium. & l. mutus. §. manente. eo. tit. & l. quamuis. de solut. matrim.

74 ¶ Huc etiam vergit, quod pulchrè voluit glossa, in dicta l. quæcunq; in principio,
Pater potest bona aduenti- in parua glossa, in verbo, interdico. C. de bon. quæ liber. quod licet pater non pos-
tia filij pro eius sit alienare aduentitia delata filio, vt ibi cauetur: potest tamen pro filij utilita-
utilitate aliena te. Sequitur Baldus, ibi, qui illam dicit mirabilem, & perpetuò menti tenendam.
re. & Franc. Aretin. in l. mutum. ad finem. de acqu. hæred. vbi illam dicit notabilem.
& Barb. in l. is cui bonis. columna 6. de verborum obligation. vbi & illam dicit
singul. & ibi etiam Iason, colum. 2. qui dicit notabilem, & bene notandam: & idem
Barb. in dicto proæmio Clemen. vbi dicit solennem, & dicto consilio 35. columna
penu, libro 2. vbi illam quoq; dicit singul. & dicto consilio 5. columna 6. libro 3. &
dicto consilio 39. columna 8. eodem libro 3. quibus locis illam dicit valde notabi-
lem. & d. confi. 36. colum. 4. eodem libro 3. & Iason in l. Barbarius, columna quarta,
verfi. limita tamen conclusionem. de offic. Præto. in d. l. non eo minus. vbi illam
dicit nota. & in d. l. contra. de pact. vbi & illam dicit nota. & in l. is cui bonis. co-
lum. 1. de verbo. obligat. vbi etiam id dicit nota. & d. confi. 2. 2. col. 3. lib. 2. vbi id
item dicit not.

75 ¶ His quoque adstipulatur, quod pulchrè consuluit Paul. Castr. confi. 11. 9. videtur
Mulier statuto dicendum, in secundo dubio, libro 2. Quod si statutum disponat, ne possit mulier
prohibita age- alienare sine consensu duorum proximorum: & ideò non possit etiam in iudicio
rem

rem deducere, per textum in lair Prætor. §. quid sit autem. de iure delib. vbi ab-
furdum est, cui alienatio interdicitur, permitti actiones exerceri. & plenè dixi-
mus suprà glossa 5. in verbo, contracter, in 21. quæstio. Tamen si egerit vxor sine hu-
iusmodi solennitate statuti, & sententiam ad suum commodum reportauerit, valet
sententia per textum in d. l. non eo minus. Qui quidem casus ad nostrum proximè
accedit, vt & proximis seq. verfi.